
درسی با موضوعات متنوع، 
کتاب های اندک!

گپ وگفتی با معصومه نوروزی، سرگروه داوران حوزة کار و فناوری

اشاره
حوزة یادگیری کار و فناوری هماننــد تفکر و پژوهش، حوزة 
نســبتاً جدیدی در نظام آموزشی کشور تلقی می شود. به همین 
ترتیب تنها از دورة یازدهم جشــنواره اســت که شاهد حضور 
کتاب های این حوزه در جشــنواره کتاب های آموزشی و تربیتی 
رشد هســتیم. معصومه نوروزی، ســرگروه داوران حوزة کار و 
فناوری معتقد اســت گرچه تعداد کتاب ها نسبت به دورة قبل 
افزایش پیدا کرده اما هنوز تنوع موضوعی و تنوع ناشــران و 
به طور خلاصه رشدی كه مناســب و مورد رضایت باشد حاصل 

نشده است.

 خانم نوروزی، از آثاری که در این دوره از جشــنواره 
در گروه کار و فناوری بررســی کردید، بفرمایید. چند 
عنوان کتاب و بیشــتر برای کدام گــروه از مخاطبان 

بودند؟ 
تعداد کتاب های رسیده در این دوره، 21 عنوان کتاب بود. گروه 
ســنی مخاطبان کتاب ها، بیشتر گروه ســنی ابتدایی، تعدادی 
مناسب برای متوسطۀ اول و یك کتاب هم مناسب معلمان بود. 
موضوع غالب کتاب ها، آموزش های فناوری اطلاعات و ارتباطات 

و چند کتاب هم در موضوع محیط زیست بود.

 تحلیل شما از کتاب های این دوره چیست؟
تعداد کتاب های این دوره، نسبت به دوره های قبل رشد زیادی 
داشته اســت ولی با توجه به اینكه اکثر کتاب های رسیده در 
موضــوع فناوری اطلاعات و ارتباطات، مربوط به یك ناشــر و 
از یك مجموعه بوده اســت، می توان گفت هنوز رشــدی که 
مناســب و مورد رضایت باشــد حاصل نشده است. یعنی تنوع 
موضوعی کتاب ها و تنوع ناشــران درخصــوص تألیف و تولید 
کتاب های مناســب بــرای درس کار و فناوری همچنان پایین 
است و این مسئله علی رغم این است که اصولاً تنوع موضوعی 
در این درس بســیار بالاســت و برای ناشران و مؤلفان محترم 
جای کار بسیار زیاد است. البته با توجه به اطلاعاتی که از بازار 
تولید و نشــر کتاب ها دارم، کتــاب مرتبط با موضوعات درس 
کار و فناوری در بازار کتاب  کم نیســت و باید بررســی شود 
که چرا این کتاب ها به جشــنواره و به دبیرخانه ســامان دهی 
منابع آموزشــی و تربیتی راه نمی یابند. در چند سال گذشته 
فراوانی کتاب های آموزشی فناوری اطلاعات در حوزة کودکان 
و دورة ابتدایی در جشنواره رو به رشد بوده است، در حالی که 
برای دورة متوســطۀ اول، اصلًا کتابــی در این موضوع وصول 
نشده اســت. البته این موضوع جای بررسی دارد که آیا تولید 
کتاب های آموزشــی فناوری اطلاعات برای این گروه ســنی، 
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تألیف و تولید كتاب های 
مناسب برای درس كار و 
فناوری پایین است؛ در 
حالی که  تنوع موضوعی 
در این درس بسیار 
بالاست و برای ناشران و 
مؤلفان محترم جای كار 
بسیار زیاد است

اصولاً در بازار پایین است یا در جشنواره حضور ندارند.

 در حوزة کار و فناوری با کمبود چه نوع آثاری مواجه 
هستیم؟

درس کار و فناوری به گسترة بزرگی از موضوعات، شایستگی ها، 
آموزش هــا و مهارت هــا اشــاره دارد؛ و در آن بــه موضوعاتی 
همچــون فناوری اطلاعــات و ارتباطات، شایســتگی های پایۀ 
فنی، شایستگی های غیرفنی مورد نیاز مشاغل و شایستگی های 
مادام العمر پرداخته می شــود. در فناوری اطلاعات و ارتباطات، 
آموزش ســخت افزار مقدماتی، مهارت های پایــۀ کار با رایانه، 
برنامه نویسی، جســت وجوی اطلاعات، کار در فضای مجازی و 
ســواد اطلاعاتی، مورد توجه قرار می گیرد. در شایســتگی های 
پایــۀ فنی، به موضوعاتی همچون برق، پرورش گیاهان، دوخت 
و پوشــاک، آماده سازی غذا، نقشه کشی، ســازه و معماری، کار 
بــا چوب و فلــز، مهارت هــای اداری و مالی مورد نظر اســت. 
شایســتگی های غیرفنی، شــامل موضوعاتی مانند کارآفرینی، 
انواع تفكرها، برنامه ریزی، کار گروهی و گزارش نویسی می شود. 
و در شایســتگی های مادام العمــر، موضوعــات پژوهشــگری، 

مسئولیت پذیری، خودآموزی و... مورد نظر است.
همان طــور که ملاحظــه می کنیــد، حوزة شایســتگی ها و 
موضوعات این درس، بسیار گسترده است و این با تنوع موضوعی 
کتاب های رسیده که عموماً در موضوع فناوری اطلاعات است، 
هم خوانی ندارد. موضوعات متنوعی برای فعالیت ناشران در این 
حوزه وجود دارد. فهرست کاملی از موضوعات و شایستگی های 
این حوزه و سایر نكات مورد توجه در تألیف کتاب های آموزشی، 
با مراجعه به ســند ارزیابی کتاب های کار و فناوری در دسترس 

ناشران خواهد بود.

 آثار به طور کلی نســبت به دوره قبــل چه تفاوتی 
داشتند؟

فراوانــی و تنــوع موضوعــات کتاب ها در فنــاوری اطلاعات و 
ارتباطات بیشــتر شــده بود. کیفیت تألیــف کتاب ها، چاپ و 
صحافی و گرافیك نیز افزایش یافته بود. اســتانداردهای تألیف 
کتــاب و هم راســتایی با اهداف و شایســتگی های درس کار و 
فناوری نیز افزایش یافته بود که کار ارزیابی و انتخاب آثار برتر 

را تسهیل کرده بود.

 فکــر می کنید آثار رســیده به جشــنواره نیازهای 
مخاطبان را برآورده می کند؟

خیــر. مــن فكر می کنــم هنوز تا رســیدن به یــك مجموعه 
کتاب های آموزشــی مرتبط با درس کار و فناوری در جشنوارة 

رشــد، راه زیــادی در پیش داریم. و البته بــا توجه به نو بودن 
این درس در نظام آموزشــی کشور، این امر بسیار بدیهی است. 
می بایســت به ناشــران و برنامه ریزان فرصــت داد تا خود را با 
اهداف و شایســتگی های این درس هماهنگ و هم راستا کنند. 
در بخش طراحی و ساخت پروژه های فنی که بخش عمده ای از 
موضوعات کتاب های درسی کار و فناوری را شامل می شود، این 
کمبود بســیار محسوس است و امیدواریم به تدریج و با آشنایی 
بیشتر ناشــران با اهداف و شایســتگی های این درس، در این 
بخش هم فعالیت و رشــد مناسبی را در سال های آینده شاهد 

باشیم.

 کتاب ها تا چه حد برنامه درســی را 
حمایت می کردند؟

بیشترین تأکید برنامۀ درسی کار و فناوری، 
بــر پرورش مهارت های عملی و خلاقیت در 
دانش آموزان در راســتای آشنایی با مشاغل 
اســت. در کتاب های رســیده خوشبختانه 
توجه به کارهای عملی در سطح قابل قبولی 
بود. توجه و احترام به محیط زیست در کنار 
انجام کارهای عملی، پرورش انواع تفكر مثل 
تفكر فناورانه، تفكر منطقی، تفكر سیستمی 
و تفكر انتقادی، توجه به مســائل ایمنی و 

بهداشــتی حین کار، برنامه ریزی کارها، مسئولیت پذیری، کار 
گروهی، آموزش مسائل مبتلابه  کار در فضای مجازی و آشنایی 
با مشاغل نیز از مسائلی هستند که می توانند مورد توجه ناشران 

و مؤلفان برای دوره های آینده قرار بگیرند.

 به نظرتان جشــنواره تا چه میزان به هدف خود که 
سامان دهی منابع آموزشی و تربیتی و نیز ترغیب ناشران 

به تولید کتاب های استاندارد است رسیده؟
از زمانی که با جشــنواره همكاری می کنم، روند جشــنواره رو 
به رشــد بوده اســت. برنامه های ارزیابی و ســامان دهی منابع 
آموزشــی و تربیتی و تدوین ســند ارزیابــی کتاب ها، به طور 
مســتمر و جدی از طریق گروه های درســی دنبال و پیگیری 
می شود. به نظر می رسد دست اندرکاران جشنواره به طور منظم 
و برنامه ریزی شــده در حال بهبود روند پیشــرفت آن هستند. 
در مورد ترغیب ناشــران، قاعدتاً راهی نداریم جز اطلاع رسانی 
اهداف و برنامه های درســی گروه های مختلف تألیف. امیدوارم 
با اطلاع رسانی و ایجاد ارتباط بیشتر با ناشران، به تدریج شاهد 
رشــد کیفی کتاب های آموزشــی و تربیتی در همۀ حوزه های 

درسی باشیم.
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